

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

Nel presente comunicato stampa in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, vengono presentati alcuni *indicatori alternativi di performance*, al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economica e della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo Telecom Italia e della Capogruppo Telecom Italia S.p.A.. Tali indicatori non devono, comunque, essere considerati sostitutivi di quelli convenzionali previsti dagli IFRS.

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono nel seguito illustrati:

- **EBITDA:** tale indicatore è utilizzato da Telecom Italia come *financial target* nelle presentazioni interne (*business plan*) e in quelle esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta un'utile unità di misura per la valutazione delle *performance* operative del Gruppo (nel suo complesso e a livello di Business Unit) e della Capogruppo in aggiunta all'**EBIT**. Questi indicatori vengono determinati come segue:

Utile prima delle imposte derivante dalle attività in funzionamento	
+	Oneri finanziari
-	Proventi finanziari
+/-	Altri oneri/(Proventi) da partecipazioni (1)
+/-	Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto (2)
EBIT- Risultato Operativo	
+/-	Svalutazioni/(Ripristini di valore) di Attività non correnti
+/-	Minusvalenze/(Plusvalenze) da realizzo di Attività non correnti
+	Ammortamenti
EBITDA - Risultato Operativo Ante Ammortamenti, Plusvalenze/(Minusvalenze) e Ripristini di valore/(Svalutazioni) di Attività non correnti	

(1) "Oneri/(Proventi) da partecipazioni" per Telecom Italia S.p.A.

(2) Voce presente solo a livello di Gruppo.

- **Variazione organica dei Ricavi, dell'EBITDA e dell'EBIT:** tali indicatori esprimono la variazione in valore assoluto e/o in percentuale dei Ricavi, dell'EBITDA e dell'EBIT, escludendo, ove presenti, gli effetti della variazione dell'area di consolidamento, delle differenze cambio e delle componenti non organiche costituite dalle poste non ricorrenti e da altri proventi/oneri non organici. Telecom Italia ritiene che la presentazione di tale informazione aggiuntiva permetta di interpretare in maniera più completa ed efficace le *performance* operative del Gruppo (nel suo complesso e con riferimento alle Business Unit) e della Capogruppo. La variazione organica dei Ricavi, dell'EBITDA e dell'EBIT viene anche utilizzata nelle presentazioni agli analisti ed agli investitori. Nell'ambito del presente comunicato stampa sono forniti i dettagli dei valori economici utilizzati per la costruzione della variazione organica, nonché un'analisi delle principali componenti non organiche per gli esercizi 2009 e 2008.
- **Indebitamento Finanziario Netto:** Telecom Italia ritiene che l'Indebitamento Finanziario Netto rappresenti un indicatore della capacità di fare fronte alle proprie obbligazioni di natura finanziaria, rappresentate dal Debito Finanziario Lordo ridotto della Cassa e Altre Disponibilità Liquide Equivalenti e di altre Attività Finanziarie. Nell'ambito del presente comunicato stampa sono inserite due tabelle che evidenziano i valori della situazione patrimoniale-finanziaria utilizzati per il calcolo dell'Indebitamento Finanziario Netto, rispettivamente del Gruppo e della Capogruppo.
Al fine di meglio rappresentare la reale dinamica dell'indebitamento finanziario netto, a partire dalla Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2009, si è ritenuto di presentare, in aggiunta al consueto indicatore (ridefinito "Indebitamento finanziario netto contabile"), anche una nuova misura denominata "Indebitamento finanziario netto rettificato", che esclude gli effetti meramente contabili derivanti dalla valutazione al *fair value* dei derivati e delle correlate passività/attività finanziarie. Infatti, la volatilità dei tassi di interesse e cambi, che ha contraddistinto i mercati finanziari a partire dal quarto trimestre 2008, ha influenzato fortemente la valutazione a mercato (*fair value*) delle posizioni in derivati e delle correlate passività/attività finanziarie.

L'indebitamento finanziario netto viene determinato come segue:

+ Passività finanziarie non-correnti
+ Passività finanziarie correnti
+ Passività finanziarie direttamente correlate ad Attività non correnti destinate ad essere cedute
A) Debito Finanziario lordo
+ Attività finanziarie non-correnti
+ Attività finanziarie correnti
+ Attività finanziarie comprese nelle Attività non correnti destinate ad essere cedute
B) Attività Finanziarie
C = (A - B) Indebitamento finanziario netto contabile
D) Storno valutazione al fair value di derivati e correlate passività/attività finanziarie
E = (C + D) Indebitamento finanziario netto rettificato

Gli schemi di Conto Economico Separato, Conto Economico Complessivo, Situazione Patrimoniale-Finanziaria e di Rendiconto Finanziario nonché l'Indebitamento Finanziario Netto del Gruppo Telecom Italia e di Telecom Italia S.p.A., nel seguito presentati, sono quelli riportati nella Relazione sulla gestione inclusa nella Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2009 di Telecom Italia. Tali schemi, nonché l'Indebitamento Finanziario Netto, sono comunque coerenti con quelli inclusi nel Bilancio consolidato e nel Bilancio separato di Telecom Italia al 31 dicembre 2009.

Si precisa, a tal proposito, che l'attività di revisione sul bilancio consolidato e sul bilancio separato di Telecom Italia al 31 dicembre 2009 così come la verifica di coerenza della Relazione sulla gestione per l'esercizio 2009 con i relativi Bilancio consolidato e Bilancio separato di Telecom Italia sono state completate il 13 aprile 2010.

GRUPPO TELECOM ITALIA - CONTO ECONOMICO SEPARATO CONSOLIDATO

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated	Variazioni (a-b)	
	(a)	(b)	assolute	%
Ricavi	27.163	29.000	(1.837)	(6,3)
Altri proventi	282	336	(54)	(16,1)
Totale ricavi e proventi operativi	27.445	29.336	(1.891)	(6,4)
Acquisti di materie e servizi	(11.480)	(13.120)	1.640	12,5
Costi del personale	(3.734)	(4.114)	380	9,2
Altri costi operativi	(1.616)	(1.631)	15	0,9
Variazione delle rimanenze	(15)	113	(128)	°
Attività realizzate internamente	515	506	9	1,8
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/(MINUSVALENZE) E RIPRISTINI DI VALORE/(SVALUTAZIONI) DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)	11.115	11.090	25	0,2
Ammortamenti	(5.551)	(5.676)	125	2,2
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti	(59)	35	(94)	°
Ripristini di valore/(Svalutazioni) di attività non correnti	(12)	(12)	-	0,0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	5.493	5.437	56	1,0
Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto	67	64	3	4,7
Altri proventi/(oneri) da partecipazioni	(51)	4	(55)	°
Proventi finanziari	2.561	3.748	(1.187)	(31,7)
Oneri finanziari	(4.731)	(6.359)	1.628	25,6
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	3.339	2.894	445	15,4
Imposte sul reddito	(1.121)	(677)	(444)	(65,6)
UTILE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	2.218	2.217	1	0,0
Utile (perdita) da Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	(622)	(39)	(583)	°
UTILE DELL'ESERCIZIO	1.596	2.178	(582)	(26,7)
Attribuibile a:				
* Soci della Controllante	1.581	2.177	(596)	(27,4)
* Partecipazioni di minoranza	15	1	14	°

GRUPPO TELECOM ITALIA - CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

Ai sensi dello IAS 1 rivisto (*Presentazione del bilancio*), entrato in vigore a partire dal 1° gennaio 2009, viene di seguito esposto il prospetto di Conto Economico Complessivo Consolidato, comprensivo, oltre che dell'utile dell'esercizio, come da Conto Economico Separato Consolidato, delle altre variazioni dei movimenti di Patrimonio Netto diverse da quelle con gli Azionisti.

(milioni di euro)		Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
UTILE DELL'ESERCIZIO	(A)	1.596	2.178
Altre componenti del conto economico complessivo:			
Attività finanziarie disponibili per la vendita:			
Utili (perdite) da adeguamento al <i>fair value</i>		14	(2)
Perdite (utili) trasferiti al conto economico separato consolidato		-	-
Effetto fiscale		4	(8)
	(B)	18	(10)
Strumenti derivati di copertura:			
Utili (perdite) da adeguamento al <i>fair value</i>		(1.504)	124
Perdite (utili) trasferiti al conto economico separato consolidato		206	211
Effetto fiscale		363	(98)
	(C)	(935)	237
Differenze cambio di conversione di attività estere:			
Utili (perdite) di conversione di attività estere		964	(793)
Perdite (utili) di conversione di attività estere trasferiti al conto economico separato consolidato		-	-
Effetto fiscale		-	-
	(D)	964	(793)
Altri Utili (perdite) di imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto:			
Utili (perdite)		(71)	13
Perdite (utili) trasferiti al conto economico separato consolidato		-	-
Effetto fiscale		-	-
	(E)	(71)	13
Totale	(F=B+C+D+E)	(24)	(553)
UTILE COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO	(A+F)	1.572	1.625
Attribuibile a:			
* Soci della Controllante		1.321	1.786
* Partecipazioni di minoranza		251	(161)

GRUPPO TELECOM ITALIA – SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

(milioni di euro)	31.12.2009 (a)	31.12.2008 Restated (1) (b)	Variazioni (a-b)	31.12.2008 Restated
ATTIVITA'				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività immateriali				
Avviamento	43.627	43.230	397	43.891
Attività immateriali a vita utile definita	6.282	6.154	128	6.492
	49.909	49.384	525	50.383
Attività materiali				
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	13.606	13.743	(137)	14.252
Beni in locazione finanziaria	1.296	1.373	(77)	1.410
	14.902	15.116	(214)	15.662
Altre attività non correnti				
Partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto	435	495	(60)	496
Altre partecipazioni	53	57	(4)	57
Titoli, crediti finanziari e altre attività finanziarie	1.107	2.845	(1.738)	2.663
Crediti vari e altre attività non correnti	893	687	206	694
Attività per imposte anticipate	1.199	983	216	1.002
	3.687	5.067	(1.380)	4.912
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI (A)	68.498	69.567	(1.069)	70.957
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze di magazzino	408	378	30	379
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	7.462	8.005	(543)	8.101
Crediti per imposte sul reddito	79	73	6	73
Partecipazioni	39	39	-	39
Titoli diversi dalle partecipazioni	1.843	185	1.658	185
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	1.115	828	287	491
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	5.504	5.396	108	5.416
Sub-totale Attività correnti	16.450	14.904	1.546	14.684
Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute				
di natura finanziaria	81	20	61	-
di natura non finanziaria	1.152	1.732	(580)	9
	1.233	1.752	(519)	9
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI (B)	17.683	16.656	1.027	14.693
TOTALE ATTIVITA' (A+B)	86.181	86.223	(42)	85.650

(1) I dati al 31.12.2008 al fine di garantirne la comparabilità, sono stati predisposti considerando tra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute la società HanseNet Telekommunikation GmbH.

(milioni di euro)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni	31.12.2008
	(a)	Restated (1) (b)	(a-b)	Restated
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto attribuibile ai Soci della Controllante	25.952	25.598	354	25.598
Patrimonio netto attribuibile alle partecipazioni di minoranza	1.168	730	438	730
TOTALE PATRIMONIO NETTO (C)	27.120	26.328	792	26.328
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Passività finanziarie non correnti	36.752	36.508	244	36.527
Fondi relativi al personale	1.075	1.212	(137)	1.212
Fondo imposte differite	160	359	(199)	386
Fondi per rischi e oneri	735	692	43	692
Debiti vari e altre passività non correnti	1.084	1.532	(448)	1.539
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI (D)	39.806	40.303	(497)	40.356
PASSIVITA' CORRENTI				
Passività finanziarie correnti	6.986	6.259	727	6.267
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	11.019	11.179	(160)	11.439
Debiti per imposte sul reddito	283	1.259	(976)	1.260
Sub-totale Passività correnti	18.288	18.697	(409)	18.966
Passività direttamente correlate ad Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute				
di natura finanziaria	659	546	113	-
di natura non finanziaria	308	349	(41)	-
	967	895	72	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI (E)	19.255	19.592	(337)	18.966
TOTALE PASSIVITA' (F=D+E)	59.061	59.895	(834)	59.322
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (C+F)	86.181	86.223	(42)	85.650

(1) I dati al 31.12.2008 al fine di garantirne la comparabilità, sono stati predisposti considerando tra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute la società HanseNet Telekommunikation GmbH.

GRUPPO TELECOM ITALIA - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVE:		
Utile derivante dalle attività in funzionamento	2.218	2.217
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	5.551	5.676
Svalutazioni (ripristini di valore) di attività non correnti (incluse partecipazioni)	27	212
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	(48)	(1.031)
Minusvalenze (plusvalenze) da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	55	(37)
Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto	(67)	(64)
Variazione dei fondi relativi al personale	(173)	233
Variazione delle rimanenze	(30)	(74)
Variazione dei crediti commerciali e dei crediti netti per lavori su commessa	336	737
Variazione dei debiti commerciali	(995)	(588)
Variazione netta dei crediti/debiti per imposte sul reddito	(1.170)	1.078
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(229)	(98)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' OPERATIVE (A)	5.475	8.261
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:		
Acquisti di attività immateriali per competenza	(2.017)	(2.360)
Acquisti di attività materiali per competenza	(2.526)	(2.680)
Totale acquisti di attività immateriali e materiali per competenza	(4.543)	(5.040)
Variazione dei debiti per attività d'investimento	619	(419)
Totale acquisti di attività immateriali e materiali per cassa	(3.924)	(5.459)
Acquisizione di altre partecipazioni	(6)	(6)
Variazione dei crediti finanziari e di altre attività finanziarie	(692)	(1.756)
Corrispettivo incassato per la cessione del controllo in imprese controllate e di rami d'azienda, al netto delle disponibilità cedute	(13)	452
Corrispettivo incassato/rimborsato dalla vendita di attività immateriali, materiali e di altre attività non correnti	66	97
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(4.569)	(6.672)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:		
Variazione delle passività finanziarie correnti e altre	(1.123)	1.267
Accensione di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)	5.563	2.317
Rimborsi di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)	(4.260)	(4.302)
Corrispettivo incassato dalla vendita di strumenti rappresentativi di patrimonio netto	-	1
Corrispettivo pagato per strumenti rappresentativi di patrimonio netto	(11)	(27)
Dividendi pagati	(1.050)	(1.665)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	(881)	(2.409)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITÀ CESSATE/ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D)	61	(41)
FLUSSO MONETARIO COMPLESSIVO (E=A+B+C+D)	86	(861)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITÀ LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (F)	5.226	6.204
Differenze cambio di conversione nette sulla cassa e altre disponibilità liquide equivalenti nette (G)	172	(117)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITÀ LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (H=E+F+G)	5.484	5.226

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE DEL RENDICONTO FINANZIARIO:

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
Imposte sul reddito (pagate)/incassate	(2.301)	(633)
Interessi pagati	(3.250)	(3.429)
Interessi incassati	1.025	1.256
Dividendi incassati	4	49

ANALISI DELLA CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE:

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività in funzionamento	5.396	6.398
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - da attività in funzionamento	(190)	(276)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - incluse fra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	20	82
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - inclusi fra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	-	-
	5.226	6.204
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività in funzionamento	5.504	5.396
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - da attività in funzionamento	(101)	(190)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - incluse fra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	81	20
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - inclusi fra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	-	-
	5.484	5.226

GRUPPO TELECOM ITALIA –INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

(milioni di euro)

	31.12.2009	31.12.2008 Restated (1)	Variazione (a - b)	31.12.2008 Restated
	(a)	(b)		
PASSIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI				
Obbligazioni	26.369	25.680	689	25.680
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	8.818	9.134	(316)	9.134
Passività per locazioni finanziarie	1.565	1.694	(129)	1.713
	36.752	36.508	244	36.527
PASSIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI (*)				
Obbligazioni	3.667	4.497	(830)	4.497
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	3.069	1.496	1.573	1.496
Passività per locazioni finanziarie	250	266	(16)	274
	6.986	6.259	727	6.267
Passività finanziarie direttamente correlate ad Attività non correnti destinate ad essere cedute	659	546	113	-
TOTALE DEBITO FINANZIARIO LORDO	44.397	43.313	1.084	42.794
ATTIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI				
Titoli diversi dalle partecipazioni	(15)	(15)	-	(15)
Crediti finanziari e altre attività finanziarie	(1.092)	(2.830)	1.738	(2.648)
	(1.107)	(2.845)	1.738	(2.663)
ATTIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI				
Titoli diversi dalle partecipazioni	(1.843)	(185)	(1.658)	(185)
Crediti finanziari e altre attività finanziarie	(1.115)	(828)	(287)	(491)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	(5.504)	(5.396)	(108)	(5.416)
	(8.462)	(6.409)	(2.053)	(6.092)
Attività finanziarie comprese nelle Attività non correnti destinate ad essere cedute	(81)	(20)	(61)	-
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE	(9.650)	(9.274)	(376)	(8.755)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONTABILE	34.747	34.039	708	34.039
Storno valutazione al fair value di derivati e correlate passività/attività finanziarie	(798)	487	(1.285)	487
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO RETTIFICATO	33.949	34.526	(577)	34.526
<i>Così dettagliato:</i>				
TOTALE DEBITO FINANZIARIO LORDO RETTIFICATO	42.980	41.745	1.235	41.226
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE RETTIFICATE	(9.031)	(7.219)	(1.812)	(6.700)
(*) di cui quota corrente del debito a M/L termine:				
Obbligazioni	3.667	4.497	(830)	4.497
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	2.557	684	1.873	684
Passività per locazioni finanziarie	250	266	(16)	274

(1) I dati al 31.12.2008 al fine di garantirne la comparabilità, sono stati predisposti considerando tra le Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute la società HanseNet Telekomunikation GmbH.

GRUPPO TELECOM ITALIA – INFORMAZIONI PER SETTORE OPERATIVO

DOMESTIC

(milioni di euro)	2009	2008	Variazioni		
			assolute	%	% organica
Ricavi	21.662	23.227	(1.565)	(6,7)	(6,8)
EBITDA	9.895	9.959	(64)	(0,6)	(2,1)
% sui Ricavi	45,7	42,9		2,8 pp	2,3 pp
EBIT	5.394	5.405	(11)	(0,2)	(1,6)
% sui Ricavi	24,9	23,3		1,6 pp	1,4 pp
Investimenti industriali	3.523	3.658	(135)	(3,7)	
Personale a fine esercizio (unità)	58.736	61.816	(3.080)	(5,0)	

DOMESTIC – Segmento Core Domestic

(milioni di euro)	2009	2008	Variazioni		
			assolute	%	% organica
Ricavi ^(†)	20.579	22.104	(1.525)	(6,9)	(6,9)
. Consumer	10.999	12.195	(1.196)	(9,8)	(9,8)
. Business	3.730	4.124	(394)	(9,6)	(9,5)
. Top	3.688	3.819	(131)	(3,4)	(3,4)
. National Wholesale	1.996	1.738	258	14,8	14,9
. Other	166	228	(62)	n.s.	n.s.
EBITDA	9.561	9.592	(31)	(0,3)	(1,7)
% sui Ricavi	46,5	43,4		3,1 pp	2,5 pp
EBIT	5.190	5.163	27	0,5	(0,9)
% sui Ricavi	25,2	23,4		1,8 pp	1,6 pp
Investimenti industriali	3.434	3.501	(67)	(1,9)	
Personale a fine esercizio (unità)	57.467	60.539	(3.072)	(5,1)	

(†) I valori sono indicati al netto dei rapporti infrasegmento.

DOMESTIC - Segmento International Wholesale

(milioni di euro)	2009	2008	Variazioni		
			assolute	%	% organica
Ricavi	1.710	1.830	(120)	(6,6)	(7,1)
<i>. di cui verso terzi</i>	1.208	1.267	(59)	(4,7)	(5,5)
EBITDA	350	375	(25)	(6,7)	(8,2)
% sui Ricavi	20,5	20,5			
EBIT	209	236	(27)	(11,4)	(13,8)
% sui Ricavi	12,2	12,9			
Investimenti industriali	122	163	(41)	(25,2)	(26,1)
Personale a fine esercizio (unità)	1.269	1.277	(8)	(0,6)	

DOMESTIC - Dettaglio Ricavi Fisso / Mobile

(milioni di euro)	2009			2008			Variazioni %		
	Totale	Fisso (*)	Mobile(*)	Totale	Fisso (*)	Mobile(*)	Totale	Fisso (*)	Mobile(*)
Segmento di mercato									
Consumer	10.999	5.037	6.251	12.195	5.285	7.270	(9,8)	(4,7)	(14,0)
Business	3.730	2.472	1.315	4.124	2.765	1.440	(9,6)	(10,6)	(8,7)
Top	3.688	2.956	823	3.819	3.053	824	(3,4)	(3,2)	(0,1)
National Wholesale	1.996	2.758	194	1.738	2.320	107	14,8	18,9	81,3
Other (Strutture di supporto)	166	174	14	228	162	46	n.s	n.s	n.s.
Totale Core Domestic	20.579	13.397	8.597	22.104	13.585	9.687	(6,9)	(1,4)	(11,3)
International Wholesale	1.710	1.710		1.830	1.830		(6,6)	(6,6)	
<i>Elisioni</i>	(627)	(368)		(707)	(415)		n.s	n.s	
Totale Domestic	21.662	14.739	8.597	23.227	15.000	9.687	(6,7)	(1,7)	(11,3)

(*) Nella visione per tecnologia fisso - mobile i valori esposti sono al lordo delle elisioni intersettoriali.

BRASILE

	(milioni di euro)		(milioni di reais)		Assolute (c-d)	Variazioni	
	2009 (a)	2008 (b)	2009 (c)	2008 (d)		% (c-d)/d	% organica
Ricavi	5.022	5.208	13.907	13.951	(44)	(0,3)	(0,3)
EBITDA	1.255	1.217	3.476	3.259	217	6,7	9,6
% sui Ricavi	25,0	23,4	25,0	23,4			2,3 pp
EBIT	209	189	580	507	73	14,4	33,1
% sui Ricavi	4,2	3,6	4,2	3,6			1,3 pp
Investimenti industriali	964	1.348	2.671	3.612	(941)	(26,1)	
Personale a fine esercizio (unità)			9.783	10.285	(502)	(4,9)	

OLIVETTI

(milioni di euro)	2009	2008	Variazioni	
			assolute	%
Ricavi	350	352	(2)	(0,6)
EBITDA	(14)	(30)	16	53,3
% sui Ricavi	(4,0)	(8,5)		
EBIT	(19)	(37)	18	48,6
% sui Ricavi	(5,4)	(10,5)		
Investimenti industriali	4	3	1	°
Personale a fine esercizio (unità)	1.098	1.194	(96)	(8,0)

GRUPPO TELECOM ITALIA - RICONCILIAZIONE EBITDA E EBIT ORGANICI

	Domestic (milioni di euro)		GRUPPO TELECOM ITALIA (milioni di euro)		Brasile (milioni di reais)		TELECOM ITALIA S.p.A. (milioni di euro)	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
EBITDA SU BASE STORICA	9.895	9.959	11.115	11.090	3.476	3.259	9.508	9.538
Effetto variazione perimetro di consolidamento				(3)				
Effetto conversione bilanci in valuta		3		(37)				
Oneri (proventi) non organici	179	323	212	329	95		179	319
<i>Oneri per mobilità ex lege n. 223/91</i>		287		292				283
<i>Vertenze e transazioni</i>	154	33	154	34			154	33
<i>Costi per servizi della Business unit Brasile associati alla risoluzione di un contenzioso</i>			22		64			
<i>Altri oneri netti</i>	25	3	36	3	31		25	3
EBITDA COMPARABILE	10.074	10.285	11.327	11.379	3.571	3.259	9.687	9.857

	Domestic (milioni di euro)		GRUPPO TELECOM ITALIA (milioni di euro)		Brasile (milioni di reais)		TELECOM ITALIA S.p.A. (milioni di euro)	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
EBIT SU BASE STORICA	5.394	5.405	5.493	5.437	580	507	5.161	5.128
Effetto variazione perimetro di consolidamento				6				
Effetto conversione bilanci in valuta		1		(5)				
Oneri (proventi) non organici	217	298	268	294	95		218	294
<i>Costi e Oneri non organici già dettagliati nell'EBITDA</i>	179	323	212	329	95		179	319
<i>Minusvalenze (Plusvalenze) da cessione immobili, partecipazioni, attività immateriali</i>	38	(25)	50	(34)			39	(25)
<i>Svalutazione avviamento BBNed</i>			6					
<i>Altri oneri</i>				(1)				
EBIT COMPARABILE	5.611	5.704	5.761	5.732	675	507	5.379	5.422

GRUPPO TELECOM ITALIA - STRUTTURA DEL DEBITO, EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE E OBBLIGAZIONI IN SCADENZA

Relativamente all'evoluzione dei prestiti obbligazionari nel corso del 2009, si segnala quanto segue:

(milioni di valuta originale)

	valuta	importo	
NUOVE EMISSIONI			Data di emissione
Telecom Italia S.p.A. 500 milioni di euro 7,875% scadenza 22/01/2014	Euro	500	22/01/2009
Telecom Italia S.p.A. 650 milioni di euro 6,75% scadenza 21/03/2013	Euro	650	19/03/2009
Telecom Italia S.p.A. 850 milioni di euro 8,25% scadenza 21/03/2016	Euro	850	19/03/2009
Telecom Italia S.p.A. 750 milioni di sterline 7,375% scadenza 15/12/2017	GBP	750	26/05/2009
Telecom Italia Capital S.A. 1.000 milioni di dollari USA 6,175% scadenza 18/06/2014	USD	1.000	18/06/2009
Telecom Italia Capital S.A. 1.000 milioni di dollari USA 7,175% scadenza 18/06/2019	USD	1.000	18/06/2009
RIMBORSI			Data di rimborso
Telecom Italia Finance S.A. 5,15%, emissione con garanzia di Telecom Italia S.p.A.	Euro	1.450 ^(*)	09/02/2009
Telecom Italia S.p.A. Floating Rate Notes Euribor 3M + 0,60%	Euro	110	30/03/2009
Telecom Italia Finance S.A. 6,575%, emissione con garanzia di Telecom Italia S.p.A.	Euro	1.849 ^(**)	30/07/2009
RIACQUISTI			Periodo di riacquisto
Telecom Italia Finance S.A. 1.849 ^(**) milioni di euro 6,575% scadenza luglio 2009	Euro	253,77	Gennaio – Giugno
Telecom Italia Finance S.A. 119 milioni di euro Floating Rate Notes scadenza giugno 2010	Euro	20,00	Marzo – Maggio
Telecom Italia S.p.A. 796 milioni di euro Floating Rate Notes scadenza giugno 2010	Euro	53,75	Aprile – Maggio
Telecom Italia Finance S.A. 1.997 milioni di euro 7,50% scadenza aprile 2011	Euro	2,68	Ottobre
NOTE			
Prestito obbligazionario 2002-2022 di Telecom Italia S.p.A., riservato in sottoscrizione al personale del Gruppo: al 31 dicembre 2009 è pari a 348 milioni di euro (valore nominale), come al 31 dicembre 2008.			
Riacquisti di titoli obbligazionari: come già avvenuto nel 2008, nel 2009 il Gruppo Telecom Italia ha riacquistato titoli obbligazionari con l'obiettivo di:			
<ul style="list-style-type: none"> • fornire agli investitori un'ulteriore possibilità di monetizzazione della loro posizione; • anticipare parzialmente il rimborso di alcune scadenze del debito incrementando in tal modo il rendimento complessivo della liquidità del Gruppo, senza incorrere in rischi aggiuntivi. 			

(*) Al netto di 50 milioni di euro riacquistati dalla società nel corso del 2008.

(**) Al netto di 107 milioni di euro e di 254 milioni di euro riacquistati dalla società nel corso del 2008 e del 2009.

Il valore nominale di rimborso, al netto dei titoli propri riacquistati, dei prestiti obbligazionari in scadenza nei 18 mesi successivi al 31 dicembre 2009 emessi da Telecom Italia S.p.A., Telecom Italia Finance S.A. e Telecom Italia Capital S.A. (con garanzia piena ed incondizionata da parte di Telecom Italia S.p.A.) è pari a 5.868 milioni di euro. Il dettaglio dei rimborsi è il seguente:

- 574 milioni di euro, scadenza 1 gennaio 2010;
- 868 milioni di euro, scadenza 15 gennaio 2010;
- 796 milioni di euro, scadenza 7 giugno 2010;
- 119 milioni di euro, scadenza 14 giugno 2010;
- 486 milioni di euro, scadenza 1 ottobre 2010;
- 750 milioni di euro, scadenza 28 gennaio 2011;
- 278 milioni di euro, scadenza 1 febbraio 2011;
- 1.997 milioni di euro, scadenza 20 aprile 2011.

I titoli obbligazionari di cui al riepilogo non contengono covenant finanziari (es. ratio Debt/Ebitda, Ebitda/Interessi ecc.) di sorta né clausole che formino il rimborso anticipato dei prestiti in funzione di eventi diversi dalla insolvenza del Gruppo Telecom Italia; inoltre il rimborso dei prestiti obbligazionari e il pagamento degli interessi non sono assistiti da garanzie specifiche, né sono previsti impegni a rilasciare future garanzie, ad eccezione delle garanzie piene ed incondizionate concesse da Telecom Italia S.p.A. per i prestiti obbligazionari emessi da Telecom Italia Finance S.A. e Telecom Italia Capital S.A.. Nessuno dei titoli riepilogati presenta strutture sui tassi d'interesse o complessità strutturali di altro genere.

Trattandosi principalmente di operazioni collocate presso investitori istituzionali sui principali mercati dei capitali mondiali (Euromercato e USA), i termini che regolano i prestiti sono in linea con la *market practice* per operazioni analoghe effettuate sui medesimi mercati; sono quindi presenti, ad esempio, impegni a non vincolare asset aziendali a garanzia di finanziamenti ("negative pledge").

Con riferimento ai finanziamenti accesi da Telecom Italia S.p.A. con la Banca Europea degli Investimenti ("BEI"), si segnala che 852 milioni di euro (su un totale complessivo al 31 dicembre 2009 di 2.541 milioni di euro) non sono assistiti da garanzia bancaria e sono previsti *covenant* tali per cui:

- nel caso in cui la società sia oggetto di fusione, scissione o conferimento di ramo d'azienda al di fuori del Gruppo, ovvero alieni, dismetta o trasferisca beni o rami d'azienda, dovrà darne immediata comunicazione alla BEI che avrà la facoltà di richiedere la costituzione di garanzie o la modifica del contratto di finanziamento. Con riferimento ai due contratti di finanziamento sottoscritti tra BEI e Telecom Italia S.p.A. in data 17 luglio 2006 per un importo pari a Euro 150.000.000,00 e in data 30 novembre 2007 per un importo pari ad Euro 182.200.000,00, è inoltre prevista la facoltà per BEI di risolvere il contratto ex art. 1456 c.c. qualora Telecom Italia S.p.A. cessi di detenere, direttamente o indirettamente, più del 50% (cinquanta per cento) dei diritti di voto nell'assemblea ordinaria di HanseNet Telekommunikation GmbH Germany o, comunque, un numero di azioni tali da rappresentare più del 50% (cinquanta per cento) del capitale sociale della stessa; a tal proposito si ricorda che in data 5 novembre 2009 il Gruppo ha annunciato la firma dell'agreement in principle per la cessione al gruppo Telefónica della controllata HanseNet, la cui cessione è stata perfezionata il 16 febbraio 2010;
- per il finanziamento di 350 milioni di euro di valore nominale, qualora il credit rating della Società risulti inferiore a BBB+ per Standard & Poor's, Baa1 per Moody's e BBB+ per Fitch Ratings e, per i finanziamenti di 500 milioni di euro di valore nominale, qualora il credit rating della Società risulti inferiore a BBB per S&P's, Baa2 per Moody's e BBB per Fitch Ratings, la società dovrà darne immediata comunicazione alla BEI, che avrà la facoltà di richiedere la costituzione di idonee garanzie, indicando un termine per tale costituzione; oltre tale termine e in assenza di costituzione da parte di Telecom Italia S.p.A., BEI avrà facoltà di esigere il rimborso immediato dell'ammontare erogato;
- la società ha l'obbligo di comunicare sollecitamente alla Banca quelle modifiche riguardanti la ripartizione del capitale fra gli azionisti che possano portare ad un cambiamento del controllo. In caso di mancata comunicazione è prevista la risoluzione del contratto. Inoltre, è prevista la risoluzione anche quando un azionista, che non detenga alla data di firma del contratto almeno il 2% del capitale sociale, venga a detenere più del 50% dei diritti di voto nell'assemblea ordinaria o, comunque, un numero di azioni tali da rappresentare più del 50% del capitale qualora, secondo il giudizio ragionevole della banca, questo fatto possa arrecare pregiudizio alla banca o possa compromettere l'esecuzione del Progetto. La suddetta clausola si applica anche al finanziamento BEI garantito di 300 milioni di euro, erogato a giugno 2009.

Le linee bancarie sindacate di Telecom Italia S.p.A. non contengono *covenant* finanziari (es. ratio Debt/Ebitda, Ebitda/Interessi ecc.) il cui mancato rispetto comporti l'obbligo di rimborso del prestito in essere. Sono previsti meccanismi di adeguamento del costo della provvista in funzione del *credit rating* di Telecom Italia, con *spread* rispetto all'Euribor compresi fra un minimo di

0,15% ed un massimo di 0,425% per la linea con scadenza 2010, ed un minimo di 0,0875% ed un massimo di 0,2625% per la linea con scadenza 2014.

Nelle due linee sindacate sono previsti gli usuali *covenant* di altro genere, fra cui l'impegno a non vincolare asset aziendali a garanzia di finanziamenti ("*negative pledge*"), l'impegno a non modificare l'oggetto del *business* o cedere asset aziendali a meno che non sussistano specifiche condizioni (ad es. la cessione avvenga al *fair market value*). *Covenant* di contenuto sostanzialmente simile sono riscontrabili nei finanziamenti di *export credit agreement*.

Le linee bancarie sindacate (nonchè un contratto di *export credit agreement* per un importo nominale residuo di 88 milioni di euro al 31 dicembre 2009) disciplinano il caso in cui un soggetto, diverso dall'azionista di maggioranza relativa o di soggetti specificatamente indicati (*permitted acquiring shareholders*, fra cui i soci di Telco), acquisisca il controllo anche congiunto di Telecom Italia; in tal caso è previsto un periodo di 30 giorni durante il quale le parti negozieranno le modalità con cui continuare il rapporto.

Infine, nella documentazione dei prestiti concessi ad alcune società del gruppo Tim Brasil, sono generalmente previsti obblighi di rispettare determinati indici finanziari (di capitalizzazione, di copertura del servizio del debito, di redditività e di livello di indebitamento), nonché gli usuali *covenants* di altro genere, pena la richiesta di rimborso anticipato del prestito.

Ferma restando l'assenza di *covenant* finanziari dai contratti di finanziamento del Gruppo, si segnala, infine, che al 31 dicembre 2009, nessun *covenant*, *negative pledge* o altra clausola, relativi alla posizione debitoria sopra descritta, risulta in alcun modo violato o non rispettato.

GRUPPO TELECOM ITALIA - IMPATTO SULLE SINGOLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO SEPARATO CONSOLIDATO DEGLI EVENTI E OPERAZIONI DI NATURA NON RICORRENTE

Ai sensi della Comunicazione Consob n. DME/RM/9081707 del 16 settembre 2009, vengono di seguito esposte le informazioni circa l'impatto sulle singole voci di Conto Economico Separato Consolidato degli **eventi e operazioni non ricorrenti**:

(milioni di euro)	2009	2008
Acquisti di materie e servizi / Altri costi operativi:		
Prestazioni professionali per operazioni societarie	(4)	-
Oneri diversi	(8)	(3)
Costi del personale:		
Oneri per mobilità ex lege 223/91	-	(292)
IMPATTO SU RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/(MINUSVALENZE) E RIPRISTINI DI VALORE/(SVALUTAZIONI) DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)	(12)	(295)
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti:		
Plusvalenze immobiliari	-	25
Plusvalenza cessione attività non correnti - ramo "Pay-per-View"	-	9
Minusvalenza cessione Telecom Media News	(11)	-
Minusvalenze attività immateriali	(39)	-
Ripristini di valore e svalutazioni di attività non correnti:		
Svalutazione avviamento BBNed	(6)	-
IMPATTO SU RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	(68)	(261)
Altri proventi/(oneri) da partecipazioni:		
Plusvalenze su cessione di Altre Partecipazioni	4	2
Proventi /(Oneri) finanziari:		
Svalutazioni crediti verso Lehman Brothers	-	(58)
Accantonamento a Fondo rischi ed oneri connesso alla vicenda Telecom Italia Sparkle	(10)	(10)
IMPATTO SULL'UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ IN FUNZIONAMENTO	(74)	(327)
Imposte sul reddito relative a partite non ricorrenti	14	93
Discontinued operations	(599)	138
IMPATTO SULL'UTILE DELL'ESERCIZIO	(659)	(96)

GRUPPO TELECOM ITALIA – EFFETTI SUL BILANCIO CONSOLIDATO DERIVANTI DAL RESTATEMENT PER ERRORI E CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

- **APPLICAZIONE ANTICIPATA DELL'IFRS 3 RIVISTO (AGGREGAZIONI AZIENDALI) E DELLO IAS 27 RIVISTO (BILANCIO CONSOLIDATO E SEPARATO)**

L'applicazione anticipata di detti principi ed in particolare dello IAS 27 rivisto ha comportato, nell'ambito del processo di acquisizione di Intelig Telecomunicações Ltda, l'iscrizione a Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante, anziché a conto economico separato consolidato, della plusvalenza realizzata sulla cessione parziale di Tim Participações S.A. (47 milioni di euro).

- **EFFETTI DERIVANTI DAL RESTATEMENT PER ERRORI (SPARKLE)**

A seguito delle rettifiche ed accantonamenti descritti nel comunicato stampa, i dati dell'esercizio 2008 posti a confronto (compresa la situazione patrimoniale-finanziaria di partenza al 1° gennaio 2008) sono stati rideterminati.

- **EFFETTI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'IFRIC 13 (PROGRAMMI DI FIDELIZZAZIONE DELLA CLIENTELA)**

L'applicazione dell'IFRIC 13 (Programmi di fidelizzazione della clientela), utilizzando il metodo retrospettivo, ha comportato la rideterminazione dei valori di conto economico separato consolidato, di conto economico complessivo e di rendiconto finanziario dell'esercizio 2008 nonché dei valori della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 1° gennaio e al 31 dicembre 2008. Tali rideterminazioni hanno riguardato solo il settore operativo Domestic e Telecom Italia S.p.A..

L'applicazione di detta Interpretazione ha determinato: una diminuzione dei Ricavi principalmente afferibile al differimento della componente relativa ai punti premio assegnati; un incremento degli Acquisti di materie e servizi correlato all'erogazione dei premi ed una conseguente riduzione del carico fiscale.

Sotto il profilo patrimoniale detta Interpretazione ha comportato l'iscrizione di maggiori Passività correnti, essenzialmente correlate al differimento dei Ricavi, l'iscrizione di Attività per imposte anticipate e una conseguente riduzione del Patrimonio Netto.

* * *

Le tabelle qui di seguito riportate riflettono gli impatti sulle voci di bilancio degli esercizi precedenti delle rettifiche contabili per errori – così come definiti dallo IAS 8 - in relazione a Sparkle e dell'applicazione retrospettiva dell'IFRIC 13:

(milioni di euro)	2008			
	Storico	Errori	Impatto IFRIC 13	Restated
Ricavi	29.042	-	(42)	29.000
Altri proventi	336	-	-	336
Acquisti di materie e servizi	(13.116)	-	(4)	(13.120)
Altri costi operativi	(1.638)	-	7	(1.631)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/ (MINUSVALENZE) E RIPRISTINI DI VALORE/(SVALUTAZIONI) DI ATTIVITÀ NON CORRENTI (EBITDA)	11.129	-	(39)	11.090
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	5.476	-	(39)	5.437
Oneri finanziari	(6.349)	(10)	-	(6.359)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ IN FUNZIONAMENTO	2.943	(10)	(39)	2.894
Imposte sul reddito	(689)	-	12	(677)
UTILE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ IN FUNZIONAMENTO	2.254	(10)	(27)	2.217
UTILE DELL'ESERCIZIO	2.215	(10)	(27)	2.178
Attribuibile a:				
* Soci della Controllante	2.214	(10)	(27)	2.177
* Partecipazioni di minoranza	1	-	-	1

(milioni di euro)	1.1.2008				31.12.2008			
	Storico	Errori	Impatto IFRIC 13	Restated	Storico	Errori	Impatto IFRIC 13	Restated
Attività per imposte anticipate	247	-	3	250	987	-	15	1.002
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	70.688	-	3	70.691	70.942	-	15	70.957
TOTALE ATTIVITÀ	87.425	-	3	87.428	85.635	-	15	85.650
PATRIMONIO NETTO								
Altre Riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	13.628	(487)	(4)	13.137	13.846	(497)	(31)	13.318
Patrimonio netto attribuibile ai Soci della Controllante	25.922	(487)	(4)	25.431	26.126	(497)	(31)	25.598
Patrimonio netto attribuibile alle partecipazioni di minoranza	1.063	-	-	1.063	730	-	-	730
TOTALE PATRIMONIO NETTO	26.985	(487)	(4)	26.494	26.856	(497)	(31)	26.328
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	12.380	487	7	12.874	10.896	497	46	11.439
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	19.162	487	7	19.656	18.423	497	46	18.966
TOTALE PASSIVITÀ	60.440	487	7	60.934	58.779	497	46	59.322
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	87.425	-	3	87.428	85.635	-	15	85.650

TELECOM ITALIA S.p.A. – CONTO ECONOMICO SEPARATO

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated	Variazioni	
			assolute	%
Ricavi	20.474	21.984	(1.510)	(6,9)
Altri proventi	240	262	(22)	(8,4)
Totale ricavi e proventi operativi	20.714	22.246	(1.532)	(6,9)
Acquisti di materie e servizi	(7.746)	(9.009)	1.263	(14,0)
Costi del personale	(3.120)	(3.448)	328	(9,5)
Altri costi operativi	(807)	(681)	(126)	18,5
Variazione delle rimanenze	52	17	35	°
Attività realizzate internamente	415	413	2	0,5
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/(MINUSVALENZE) E RIPRISTINI DI VALORE/(SVALUTAZIONI) DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)	9.508	9.538	(30)	(0,3)
Ammortamenti	(4.303)	(4.426)	123	(2,8)
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti	(39)	27	(66)	°
Ripristini di valore/(Svalutazioni) di attività non correnti	(5)	(11)	6	(54,5)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	5.161	5.128	33	0,6
Proventi/(oneri) da partecipazioni	(367)	(591)	224	(37,9)
Proventi finanziari	2.683	1.174	1.509	°
Oneri finanziari	(5.021)	(3.576)	(1.445)	40,4
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	2.456	2.135	321	15,0
Imposte sul reddito	(1.057)	(662)	(395)	59,7
UTILE DELL'ESERCIZIO	1.399	1.473	(74)	(5,0)

TELECOM ITALIA S.p.A. - CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Ai sensi dello IAS 1 rivisto (*Presentazione del bilancio*), entrato in vigore a partire dal 1° gennaio 2009, viene di seguito esposto il prospetto di Conto Economico Complessivo, comprensivo, oltre che dell'utile dell'esercizio, come da Conto Economico Separato, delle altre variazioni dei movimenti di Patrimonio Netto diverse da quelle con gli Azionisti.

(milioni di euro)		Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
UTILE DELL'ESERCIZIO	(A)	1.399	1.473
Altre componenti del conto economico complessivo:			
Attività finanziarie disponibili per la vendita:			
Utili (perdite) da adeguamento al fair value		(11)	26
Effetto fiscale		4	(8)
	(B)	(7)	18
Strumenti derivati di copertura:			
Utili (perdite) da adeguamento al fair value		(406)	(1.268)
Perdite (utili) trasferiti al conto economico separato		199	455
Effetto fiscale		57	224
	(C)	(150)	(589)
Totale	(D=B+C)	(157)	(571)
UTILE COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO	(A+D)	1.242	902

TELECOM ITALIA S.p.A. - SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA

	31.12.2009	31.12.2008 Restated	Variazioni
	(a)	(b)	(a-b)
(milioni di euro)			
ATTIVITA'			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività immateriali			
Avviamento	40.013	40.013	-
Attività immateriali a vita utile definita	4.350	4.509	(159)
	44.363	44.522	(159)
Attività materiali			
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	10.884	11.643	(759)
Beni in locazione finanziaria	1.295	1.369	(74)
	12.179	13.012	(833)
Altre attività non correnti			
Partecipazioni	10.165	10.695	(530)
Titoli, crediti finanziari e altre attività finanziarie	568	640	(72)
Crediti vari e altre attività non correnti	525	509	16
Attività per imposte anticipate	951	824	127
	12.209	12.668	(459)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI (A)	68.751	70.202	(1.451)
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	167	115	52
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	5.931	6.769	(838)
Crediti per imposte sul reddito	-	-	-
Titoli diversi dalle partecipazioni	1.321	-	1.321
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	2.225	241	1.984
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	4.237	3.563	674
Sub-totale Attività correnti	13.881	10.688	3.193
Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute			
di natura finanziaria	-	-	-
di natura non finanziaria	-	9	(9)
	-	9	(9)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI (B)	13.881	10.697	3.184
TOTALE ATTIVITA' (A+B)	82.632	80.899	1.733

	31.12.2009	31.12.2008 Restated	Variazioni
	(a)	(b)	(a-b)
(milioni di euro)			
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale emesso	10.674	10.674	-
. meno: Azioni proprie	(21)	(15)	(6)
Capitale	10.653	10.659	(6)
Riserva da sovrapprezzo azioni	1.689	1.689	-
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile dell'esercizio	10.726	10.520	206
TOTALE PATRIMONIO NETTO (C)	23.068	22.868	200
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie non correnti	38.740	36.807	1.933
Fondi relativi al personale	975	1.107	(132)
Fondo imposte differite	43	-	43
Fondi per rischi e oneri	512	534	(22)
Debiti vari e altre passività non correnti	817	1.284	(467)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI (D)	41.087	39.732	1.355
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie correnti	9.305	7.553	1.752
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	8.937	9.533	(596)
Debiti per imposte sul reddito	235	1.213	(978)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI (E)	18.477	18.299	178
TOTALE PASSIVITA' (F=D+E)	59.564	58.031	1.533
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (C+F)	82.632	80.899	1.733

TELECOM ITALIA S.p.A. - RENDICONTO FINANZIARIO

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVE:		
Utile dell'esercizio	1.399	1.473
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	4.303	4.426
Svalutazioni (ripristini di valore) di attività non correnti (incluse partecipazioni)	571	264
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	(25)	(962)
Minusvalenze (plusvalenze) da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	35	436
Variazione dei fondi relativi al personale	(161)	227
Variazione delle rimanenze	(52)	(17)
Variazione dei crediti commerciali e dei crediti netti per lavori su commessa	402	315
Variazione dei debiti commerciali	(1.020)	(370)
Variazione netta dei crediti/debiti per imposte sul reddito	(1.139)	1.097
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	149	(323)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' OPERATIVE (A)	4.462	6.566
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:		
Acquisti di attività immateriali per competenza	(1.881)	(1.413)
Acquisti di attività materiali per competenza	(1.525)	(2.058)
Totale acquisti attività immateriali e materiali per competenza	(3.406)	(3.471)
Variazione dei debiti per attività d'investimento	456	(336)
Totale acquisti attività immateriali e materiali per cassa	(2.950)	(3.807)
Acquisizione di imprese controllate e di rami d'azienda, al netto delle disponibilità acquisite	(50)	(630)
Acquisizione di altre partecipazioni	(6)	(1)
Variazione dei crediti finanziari e di altre attività finanziarie	(3.287)	(65)
Corrispettivo incassato/rimborsato dalla vendita di attività immateriali, materiali e di altre attività non correnti	51	516
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(6.242)	(3.987)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:		
Variazione delle passività finanziarie correnti e altre	2.585	485
Accensione di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)	4.857	2.433
Rimborsi di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)	(4.352)	(4.114)
Corrispettivo pagato per strumenti rappresentativi di patrimonio netto	(11)	(27)
Dividendi pagati	(1.034)	(1.617)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	2.045	(2.840)
FLUSSO MONETARIO COMPLESSIVO (D=A+B+C)	265	(261)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	3.204	3.465
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (F=D+E)	3.469	3.204

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE DEL RENDICONTO FINANZIARIO:

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
Imposte sul reddito (pagate)/incassate	(2.272)	(580)
Interessi pagati	(3.256)	(2.824)
Interessi incassati	999	570
Dividendi incassati	166	129

ANALISI DELLA CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE:

(milioni di euro)	Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	3.563	4.383
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	(359)	(918)
	3.204	3.465
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	4.236	3.563
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	(767)	(359)
	3.469	3.204

TELECOM ITALIA S.p.A. – INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

(milioni di euro)	31.12.2009	31.12.2008 Restated	Variazione
	(a)	(b)	(a-b)
PASSIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI			
Obbligazioni	17.286	15.683	1.603
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	19.909	19.462	447
Passività per locazioni finanziarie	1.545	1.662	(117)
	38.740	36.807	1.933
PASSIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI ⁽¹⁾			
Obbligazioni	1.985	608	1.377
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	7.084	6.693	391
Passività per locazioni finanziarie	236	252	(16)
	9.305	7.553	1.752
TOTALE DEBITO FINANZIARIO LORDO	48.045	44.360	3.685
ATTIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI			
Crediti finanziari e altre attività finanziarie	568	640	(72)
	568	640	(72)
ATTIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI			
Titoli diversi dalle partecipazioni	1.321	-	1.321
Crediti finanziari e altre attività finanziarie	2.225	241	1.984
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	4.236	3.563	673
	7.782	3.804	3.978
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE	8.350	4.444	3.906
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONTABILE	39.695	39.916	(221)
<i>Storno valutazione al fair value di derivati e correlate passività/attività finanziarie</i>	(910)	(687)	(223)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO RETTIFICATO	38.785	39.229	(444)
<i>Così dettagliato:</i>			
TOTALE DEBITO FINANZIARIO LORDO RETTIFICATO	46.287	43.556	2.731
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE RETTIFICATE	(7.502)	(4.327)	(3.175)
⁽¹⁾ di cui quota corrente del debito a M/L termine:			
Obbligazioni	1.985	608	1.377
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	2.947	6.693	(3.746)
Passività per locazioni finanziarie	236	252	(16)

TELECOM ITALIA S.p.A. – IMPATTO SULLE SINGOLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO SEPARATO DEGLI EVENTI E OPERAZIONI DI NATURA NON RICORRENTE

Ai sensi della Comunicazione Consob n. DME/RM/9081707 del 16 settembre 2009, vengono di seguito esposte le informazioni circa l'incidenza sulle singole voci di Conto Economico Separato di Telecom Italia S.p.A. degli **eventi e operazioni non ricorrenti**:

(milioni di euro)	2009	2008
Altri costi operativi:		
Altri oneri diversi	(8)	(3)
Costi del personale:		
Oneri per mobilità ex lege 223/91	-	(283)
IMPATTO SU RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/(MINUSVALENZE) E RIPRISTINI DI VALORE/(SVALUTAZIONI) DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)	(8)	(286)
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti:		
Plusvalenze immobiliari	-	25
Minusvalenze attività immateriali	(39)	-
IMPATTO SU RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	(47)	(261)
Altri proventi/(oneri) da partecipazioni:		
Plusvalenze su cessione di Altre Partecipazioni	-	2
Minusvalenza su cessione Liberty Surf Group S.A.	-	(480)
Plusvalenza su cessione Luna Rossa Challenge 2007	4	-
Minusvalenza su cessione Luna Rossa Trademark	-	-
Svalutazione partecipazione Telecom Italia Deutschland Holding	(497)	-
IMPATTO SULL'UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	(540)	(739)
Effetto imposte	12	70
IMPATTO SULL'UTILE DELL'ESERCIZIO	(528)	(669)